



Elcio Ricardo Leite Guimarães

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0422552540713776>

ID Lattes: **0422552540713776**

Última atualização do currículo em 01/07/2022

Mestrado em Administração - Gestão do Desenvolvimento Local Sustentável na Universidade de Pernambuco - UPE (2022), pós-graduado em Administração de Marketing - UPE (1990), graduado em Administração de Empresas, UPE (1989). Curso de especialização em Project Financing pelo Instituto HEC Management e Fundação Dom Cabral na França e Holanda (1996). Últimas atividades profissionais - Executivo administrativo e financeiro na Autarquia da Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Recife - AMPASS/RECIPREV, Secretário de Comunicação na Prefeitura de Olinda, Professor de pós graduação em psicologia organizacional e do trabalho, da Faculdade ESUDA; Professor de gestão de pessoas da Escola de Governo da Prefeitura da Cidade do Recife, inclusive em Educação à Distância - EaD, e Consultor de Empresas pela Dimensão Consultoria. Experiência em gestão nas áreas: Financeira, Compras, Vendas, Comunicação e Marketing. Experiência como Executivo em Incorporações, Fusões e Mudança Organizacional. Ao longo dos anos laborais de atividade profissional, seis foram em nível médio e técnico e trinta e cinco anos como executivo nas áreas de marketing, produtos, finanças e administração. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Elcio Ricardo Leite Guimarães
Nome em citações bibliográficas	GUIMARÃES, E. R. L.; GUIMARÃES, ELCIO RICARDO LEITE
Lattes ID	http://lattes.cnpq.br/0422552540713776

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2020 - 2022	Mestrado em Gestão do Desenvolvimento Local Sustentável (Conceito CAPES 3). Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil. Título: O ESCOPO DE UMA PROPOSTA DE CERTIFICAÇÃO SUSTENTÁVEL, APOIADA NO USO DE TECNOLOGIAS DIGITAIS., Ano de Obtenção: 2022. Orientador: Djalma Silva Guimarães Júnior.
1990 - 1990	Especialização em Administração em Marketing. (Carga Horária: 480h). Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil. Título: Planejamento Estratégico e Mercadológico. Orientador: Bento Albuquerque.
1984 - 1989	Graduação em Administração de Empresas. Universidade de Pernambuco, UPE, Brasil. Título: Planejamento Estratégico. Orientador: Bento Albuquerque.

Formação Complementar

1998 - 1998	MBA em Project Finance. (Carga Horária: 480h). Instituto HEC Management - HEC, HEC, França.
1990 - 1991	CURSO ATP DE ADMINISTRAÇÃO BANCÁRIA. (Carga horária: 1400h). ASBACE TECNOLOGIA E PRODUTOS - ATP, ATP, Brasil.

Atuação Profissional

Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde do Recife, RECIPIREV, Brasil.

Vínculo institucional

2018 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Executivo Administração e Finanças, Carga horária: 40

Outras informações

Executivo responsável pelas áreas de compras, recursos humanos, almoxarifado, financeira, contabilidade, patrimônio e pagamentos a fornecedores.

Faculdade de Ciências Humanas Esuda, ESUDA, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Professor Titular, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 10

Prefeitura de Olinda, PMO, Brasil.

Vínculo institucional

2013 - 2016

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Secretário de Comunicação, Carga horária: 40

Prefeitura Municipal de Olinda, P/OLINDA, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - 2012

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário Chefe de Gabinete, Carga horária: 40

Outras informações

Responsável por definições das prioridades da administração municipal em relação ao chefe do poder executivo e das ações da administração.

Vínculo institucional

2001 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Secretário Executivo, Carga horária: 40

Outras informações

Responsável por criar, desenvolver e implementar ações, projetos e programas direcionados ao desenvolvimento social, econômico e turístico da cidade, com destaque para a criação pioneira do programa de captação de recursos de patrocínio para o carnaval de Olinda, um dos maiores eventos culturais do Brasil, abrindo a oportunidade para investimentos na área de marketing e promoção de marcas e produtos, economizando milhares de recursos aos cofres públicos. Recebedor também de diversos prêmios pela criação de programas de inclusão profissional dirigidos à população inscrita nos programas sociais para a população de baixa renda.

Banco ABN AMRO Real, ABN AMRO BANK, Brasil.

Vínculo institucional

1997 - 1999

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Diretor Adjunto de Varejo, Carga horária: 40

Outras informações

Executivo responsável por planejar, implementar e desenvolver a criação e a venda de produtos e serviços dirigidos ao público de clientes do segmento de pessoa física.

Banco do Estado de Pernambuco S.A., BANDEPE, Brasil.

Vínculo institucional

1981 - 1996

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Diretor Operacional e Vendas de Agências, Carga horária: 40

Outras informações

Início da carreira profissional como contínuo, tendo nesse período passado mediante concurso interno por diversas promoções para as funções de auxiliar administrativo, técnico em marketing, gerente de produtos e serviços, assessor de planejamento da Presidência, gerente de agências e diretor operacional e vendas.

Dimensão Consultoria, DIMENSÃO, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2005

Vínculo: Consultor e palestrante, Enquadramento Funcional: Consultor e palestrante

Outras informações

Consultor e palestrante atuando por demanda nas áreas de vendas, marketing, finanças, gestão de pessoas, mudança organizacional e comunicação.

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Recife, SEBRAE/PE, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2000

Vínculo: Consultor, Enquadramento Funcional: Consultor e palestrante, Carga horária: 20

Hotel 4 Rodas, 4 RODAS, Brasil.

Vínculo institucional

Colégio Firmino da Veiga, **FIRMINO DA VEIGA, Brasil.**

Vínculo institucional

1979 - 1980

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Comunicação.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Tópicos Específicos de Educação/Especialidade: Educação de Adultos.
3. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas.

Idiomas

Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Francês	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos

2005	Melhores Práticas de Inclusão Produtiva, Programa Nacional de Desenvolvimento - PNUD.
2002	Conferencista destacado no XIII CONSEC, Congresso Nacional de Secretariado - CONSEC PE.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. QUEIROZ, ALESSANDRO PELÓPIDAS FERREIRA DE ; **GUIMARÃES, ELCIO RICARDO LEITE** ; CASTRO, FELIPE CÉSAR NASCIMENTO DE ; GUIMARÃES JÚNIOR, DJALMA SILVA ; MELO, FAGNER JOSÉ COUTINHO DE ; NASCIMENTO, ADEMIR MACEDO . Aplicação do conceito de Smart Cities na Cidade de Recife-PE. RESEARCH, SOCIETY AND DEVELOPMENT, v. 10, p. e155101522456, 2021.
2. **GUIMARÃES, ELCIO RICARDO LEITE**; GUIMARÃES JÚNIOR, DJALMA SILVA . Das medidas de sustentabilidade às certificações sustentáveis: uma investigação sobre o desenvolvimento desses instrumentos. REVISTA BRASILEIRA DE GESTÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE, v. 8, p. 1203-1217, 2021.
3. **GUIMARÃES, ELCIO RICARDO LEITE**. Características das Tecnologias Digitais da Indústria 4.0 que têm apoiado a Economia Circular. RESEARCH, SOCIETY AND DEVELOPMENT, v. 10, p. e186101622912, 2021.

Apresentações de Trabalho

1. **GUIMARÃES, E. R. L.**. Conferencista destacado no XIII CONSEC. 2002. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Demais tipos de produção técnica

1. **GUIMARÃES, E. R. L.**. Gestão de Pessoas. 2022. .
2. **GUIMARÃES, E. R. L.**. Psicologia Organizacional do Trabalho. 2016. (Curso de curta duração ministrado/Especialização).

Educação e Popularização de C & T

Artigos completos publicados em periódicos

1. ★ QUEIROZ, ALESSANDRO PELÓPIDAS FERREIRA DE ; **GUIMARÃES, ELCIO RICARDO LEITE** ; CASTRO, FELIPE CÉSAR NASCIMENTO DE ; GUIMARÃES JÚNIOR, DJALMA SILVA ; MELO, FAGNER JOSÉ COUTINHO DE ; NASCIMENTO, ADEMIR MACEDO . Aplicação do conceito de Smart Cities na Cidade de Recife-PE. RESEARCH, SOCIETY AND DEVELOPMENT, v. 10, p. e155101522456, 2021.
2. ★ **GUIMARÃES, ELCIO RICARDO LEITE**; GUIMARÃES JÚNIOR, DJALMA SILVA . Das medidas de sustentabilidade às certificações sustentáveis: uma investigação sobre o desenvolvimento desses instrumentos. REVISTA BRASILEIRA DE GESTÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE, v. 8, p. 1203-1217, 2021.
3. ★ **GUIMARÃES, ELCIO RICARDO LEITE**. Características das Tecnologias Digitais da Indústria 4.0 que têm apoiado a Economia Circular. RESEARCH, SOCIETY AND DEVELOPMENT, v. 10, p. e186101622912, 2021.

Cursos de curta duração ministrados

1. ★ **GUIMARÃES, E. R. L.**. Gestão de Pessoas. 2022. .

Outras informações relevantes

Palestrante em Seminários e Congressos nacionais e internacionais sobre temas relacionados com administração, comunicação e marketing. Professor e instrutor em cursos e treinamentos voltados para o desenvolvimento de executivos, nas áreas de vendas, marketing e desenvolvimento organizacional.